

Số: /KH-BCĐ

Bắc Giang, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm 2023

Trong thời gian qua, tình hình an ninh, trật tự (ANTT) trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định; tuy nhiên, tình hình học sinh vi phạm pháp luật có nhiều diễn biến phức tạp¹, có trường hợp bị khởi tố hình sự, có vụ việc học sinh đánh nhau đưa lên mạng xã hội gây bức xúc trong dư luận Nhân dân.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Ban Chỉ đạo) tỉnh. Để đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; đồng thời, thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá chính xác chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ ra những ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện; những kiến nghị, đề xuất, giải pháp góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo thời gian tới.

3. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra báo cáo, đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả các mặt công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở đơn vị. Công tác kiểm tra, đánh giá phải đảm bảo tính khách quan, thiết thực, hiệu quả; kết thúc kiểm tra có thông báo kết quả để rút kinh nghiệm.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đánh giá tình hình ANTT tại các cơ quan, cơ sở giáo dục.

¹ Trong năm học 2022-2023, trên địa bàn tỉnh có 909 học sinh vi phạm pháp luật, trong đó chủ yếu là vi phạm trật tự an toàn giao thông, gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích. Tính riêng từ đầu năm học 2023-2024 đến nay phát sinh 07 vụ việc với 46 học sinh vi phạm (gây rối trật tự công cộng 19, mua bán trái phép chất ma túy 02, cướp giật tài sản 01, đánh nhau 24), ngoài ra gần 100 học sinh vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, cơ sở giáo dục đối với công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc; Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020 - 2025”; kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ sở giáo dục.

4. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo trong phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho cán bộ giáo viên, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, nhất là phổ biến, tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia thực hiện đợt cao điểm.

5. Công tác phối hợp với UBND các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tham gia bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

6. Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên chấp hành nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

7. Công tác phối hợp với gia đình, cơ quan, tổ chức và chính quyền địa phương để quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên trong bảo đảm ANTT, phòng, chống ma túy học đường. Việc triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quy chế phối hợp số 01/QCPH-CAT-SGDĐT ngày 26/01/2022 giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

8. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ tài sản; việc ban hành nội quy, quy định về công tác bảo đảm ANTT và công tác phòng cháy, chữa cháy trong cơ sở giáo dục.

9. Công tác xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình, tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn

về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”; công tác tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” và xây dựng lực lượng bảo vệ trong cơ sở giáo dục.

10. Công tác kiểm tra, hướng dẫn sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và các nội dung khác theo yêu cầu của đồng chí Trưởng Đoàn kiểm tra.

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Thời gian, đối tượng kiểm tra

1.1. Ngày 26/12/2023 (thứ Ba):

- Từ 8h00’ – 11h00’: Kiểm tra đối với Trung tâm GDNN-GDTX huyện Tân Yên.

- Từ 13h30’ – 16h30’: Kiểm tra đối với Trung tâm GDNN-GDTX huyện Lục Nam.

1.2. Ngày 28/12/2023 (thứ Năm):

- Từ 8h00’ – 11h00’: Kiểm tra đối với Trường cao đẳng Kỹ thuật công nghiệp (*Bộ Công thương*).

- Từ 13h30’ – 16h30’: Kiểm tra đối với Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Thành phần kiểm tra

2.1. Thành phần Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo tỉnh:

- Đ/c Đại tá Đỗ Đức Trịnh – Phó trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh, Phó Giám đốc Công an tỉnh (Trưởng đoàn);

- Đại diện lãnh đạo Phòng Khoa giáo – Văn xã, Văn phòng UBND tỉnh làm thành viên (*khi kiểm tra đối với Sở Giáo dục và Đào tạo*).

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh đoàn làm thành viên (*khi kiểm tra đối với Sở Giáo dục và Đào tạo*).

- Đại diện lãnh đạo, chỉ huy và cán bộ theo dõi chuyên đề Phòng Tham mưu, An ninh chính trị nội bộ (*Công an tỉnh*) làm thành viên.

2.2. Thành phần phối hợp kiểm tra:

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ thuộc cơ quan chuyên môn Sở Giáo dục và Đào tạo (*khi kiểm tra đối với đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý*).

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo Công an huyện và cán bộ chuyên đề, phụ trách đơn vị được kiểm tra.

2.3. Thành phần đơn vị được kiểm tra:

- *Khi kiểm tra đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:* Đại diện cấp ủy, lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; đại diện lãnh đạo phòng, ban và cán bộ được giao phụ trách tham mưu thực hiện chuyên đề công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- *Khi kiểm tra đối với cơ sở giáo dục:* Đại diện cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường; đại diện lãnh đạo phòng, ban và cán bộ được giao phụ trách tham mưu công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đại diện các đoàn thể quần chúng (*Công đoàn, Đoàn thanh*

niên, Hội phụ nữ,...); đại diện lực lượng bảo vệ; đại diện cấp ủy, chính quyền và Công an xã, phường, thị trấn nơi cơ sở giáo dục đứng chân.

3. Phương pháp kiểm tra: Đoàn kiểm tra nghe đại diện lãnh đạo đơn vị được kiểm tra báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2023; kiểm tra trực tiếp hồ sơ; trao đổi, nghe đại diện các phòng, ban, bộ phận liên quan phát biểu bổ sung tình hình, kết quả; nhận xét, đánh giá và kết luận, thông báo bằng văn bản kết quả kiểm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh, Tỉnh đoàn Bắc Giang, Sở Giáo dục và Đào tạo là thành viên Đoàn kiểm tra, phục vụ đồng chí Trưởng đoàn chuẩn bị tài liệu, nội dung và giải đáp kiến nghị, đề xuất, khó khăn, vướng mắc thuộc lĩnh vực, chuyên môn do đơn vị mình quản lý. Phân công và lập danh sách lãnh đạo, cán bộ tham gia Đoàn Kiểm tra theo đúng thành phần gửi về **Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 22/12/2023.**

2. Yêu cầu các cơ quan, cơ sở giáo dục được kiểm tra xây dựng báo cáo đánh giá chính xác tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (theo các nội dung tại mục II của kế hoạch này); triệu tập thành phần, bố trí địa điểm làm việc và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác kiểm tra đạt kết quả.

3. Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn thuộc quyền quản lý; tập trung kiểm tra đối với đơn vị phức tạp hoặc có dấu hiệu phức tạp về ANTT, có cán bộ giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật, kết quả phân loại phong trào trung bình, yếu. Báo cáo kết quả về **Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 15/01/2024.**

4. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị trao đổi qua Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Phòng Tham mưu Công an tỉnh; đồng chí Trung tá Vũ Anh Tuấn, sdt: 0976.636.640) để được hướng dẫn. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện và tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Cục XDPTBVANTQ, Bộ Công an;
- CT, PCT TTUBND tỉnh;
- Tỉnh đoàn Bắc Giang;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Công an tỉnh;
- Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện Tân Yên, Trung tâm GDNN-GDTX huyện Lục Nam; Trường cao đẳng Kỹ thuật công nghiệp;
- VP UBND tỉnh: PCVPNC, TH;
- Lưu: VT, NC.Bên.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THỨ NHẤT**

**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH
Mai Sơn**